Powiedziałem wyżej, że panny Brygidki osiadły w War
szawie blisko kościółka ś. Trójcy. Kościółek ten w mur 
pruski stawiany, istnął już od dawna i był kollacyi ma
gistratu starej Warszawy, który tym zakonnicom pozwo
lił w nim odprawiać nabożeństwo. W 16. wieku Jan 
Figura, obywatel warszawski fundował w nim ołtarz je
den, uposażył go, a przy tak uposażonym ustanowiono 
kapelana. Było to więc beneficium duchowne, którego 
zakonnice tak łatwo zająć nie mogły, a jednakże kośció
łek ś. Trójcy był im nieodzownie potrzebnym. Aby go 
więc posieść uciekły się do protekcyi królowej Konstan- 
cyi, na której proźby magistrat starej Warszawy ustąpił 
Brygidkom kościółka ś. Trójcy osobną ugodą, na mocy 
której nabożeństwo z tego kościółka, jego fundusze, apa
raty, srebra i inne sprzęty kościelne [przeniesiono! do 
kościółka szpitalnego świętego Ducha, później zajętego 
przez XX. Paulinów. Ugodę tę potwierdził osobnym 
aktem w roku 1629 Maciej Łubieński naówczas biskup 
poznański >)•

J) „Die 11. Decembris 1630. Acl acta Illustrissimi et fieve- 
rendis8imi Domini Mathiae Łubieński Dei et Apostolicae sedis 
gratia Episcopi posnaniensis personaliter veniens Admod. Reve- 
rendus Dominus Andreas Chawłos J. U. D. Canonicus Yarsa- 
viensis obtulit infrascriptam transactionem Monialium S. Brigithae 
Conventus Varsaviensis cum Spectabili Magistratu antiąuae Var- 
8aviae occasione oratorii SS. Trinitatis iu suburbio siti et eam 
actis ingrossari petiit. Quod obtinuit:

Mathias Łubieński Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus 
posnaniensis, Universis et singulis quorum interest tam praesen- 
tibus quam futuris salutem in Domino. Provida parens Ohristi 
fidelium Ecclesia catkolica cum universorum quos gremio suae 
charitatis complectitur indefessam perpetuamque gerat sollicitu- 
dinem, tum sanctae innocentiae, coutinentiae castitatisque sa- 
craria, Yirginumque Deo dicatarum coenobia, seu Sponsi coele- 
stis liliacea in terris seminaria, peculiari quodam modo, securita- 
tis, tranquilitatis, commoditatis spiritualis vellavit praerogativa,
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Dalsze losy i dzieje klasztoru i kościoła panien Bry
gidek warszawskich nie są mi znajome; niewiem także 
kiedy zgromadzenie to panien zakonnych w Warszawie 
zniesionem zostało. (Podobno av r. 1813). Jeszcze w r. 
1804, kiedy Holsche swoją statystykę Prus południowych 
wydawał, istnęło i składało się z dziewięciu zakonnic. 
Gołębiowski w swojem opisaniu Warszawy powiada, że

ut nimirura ubi mąjus adesset detrimenti periculum, eodem nume- 
rosiore incumberet praesidio, validiore obsisteret proptignaculo. 
Ea propter et yeterum canonum dispositione et novissimis Sa- 
crosancti Concilii Tridentini Decretis abunde prćmsum est, San- 
ctimonialium claustra, sic ubi in locis minus habitatis et a Con- 
suetudine hominum remotis posita minus secure agerent ad vici- 
niores froquentioresque civitates et oppida locaque securiora trans- 
feri et in eis clausuram legitimam authoritate Ordiuaria et San- 
ctae Sedis Apostolicae delegata introduci omniaque et singula 
quae ad eorundem securitatem, commodioris devotionis exerci- 
tium facerent eadem authoritate institui, ordinari et onmiuo reali 
executioni demandari debere. Quod cum per Antecessores No- 
stros in Monasterio Monialium Ordinis S. Brigithae Conventus 
Yarsayiensis antę aliquot Annos ex villa Lypo translato, ejus- 
demque clausura legitima et disciplina religiosa rite jam peractum 
esset, restabat illud, ut oratorium sive Oapella Sanctissimae Tri- 
nitatis semi murata juris patronatus Magistratus ciyitatis Anti- 
quae Yarsaviae praedicto translato monasterio contiguum et in 
parte superiori Sacristiae ad audienda decantandaque divina ei- 
dem concessum pleno et iutegro jurę Monasterio ipsi quoad per 
consensum Patronorum liceret annecteretur, ut et Sanctimoniales 
eorumque sive seculares sive religiosi presbyteri, amoto exinde 
instituto Oapellae Praeposito pro arbitrio suo sine impedimento 
cujusquam morę suo liberius cultui Divino yacarent et aedificia 
ipsius Capellae multa in parte jam dissoluta et labefactata repa- 
rationisque citae nec mediocris egentia, per incuriam vero Bćne- 
ficiarii eo deducta, et tan to magis neglecto in opera et impensa 
Monasterii restituerentur et sarta tecta conservarentur, Divinum- 
que in eis quo liberius eo decentius perageretur ministerium. Quo 
nomine cum inter praedictas Moniales dictumque capellae Prae- 
positum ac ipsius patronos multa nitro citroque proponentur et 
tractarentur, neque in eis optatum sortiretur effectum, utrisque 
suas praetensiones exactius tueutibus et tandem sese integrum- 
que negotium authoritati arbitrioque Nostro permittentibus, Nos

kościół Brygidek pod tytułem ś. Trójcy był za panowa
nia Władysława IY. wystawiony około zbrojowni, a za
tem zakonnice te musiały dawny ustąpiony im przez 
magistrat Warszawy kościółek ś. Trójcy znieść i w miej
sce jego po roku 1630 nowy wystawić. W kościele pa
nien Brygidek znajdowało się kilka nagrobków, których 
napisów przytoczyć nie umiem.

pastoralis Officii Nostri conscientia admoniti partiumque submis- 
sioni et mutuae ab utrinąue concordiae benigne annuentes, potis- 
simum yero Serenissimae Oonstantiae Poloniae et^Sueciae reginae 
pro intentione dietorum Monialium unice laborantis pio desiderio 
satisfacere, Fundatorum Patronorumąue dictae Capellae jus ma- 
uutenere eorumque eo nomine conscientias, quas eo in posse gra- 
vatas esse censebant eliberare et pro debito pastorali assecura- 
tas reddere dictarumque Monialium iu praedieta Capella tran- 
quillitati et libertati consulere cupientes, exauditis, maturaque 
deliberatione ponderatis partium rationibus negotium praediotum 
infrascriptis conditionibus transegimus, composuimus et insuper 
Authoritatis Nostrae motu proprio defiuivimus ordinavimusque. 
Inprimis autem jus patronatus Capellae Sanctissimae Trinitatis 
penes Magistratum civilem antiquae Yarsaviae sine cujusquam 
contradictione bactenus fuisse agnoscimus, quod ipsum cum toto 
effectu primaevae fundationis et ministerii per Famatum olim 
Joannem Figura civem Yarsaviensem instituti ad oratorium S. 
Spiritus extra portam Yarsaviensem Jurispatronatus ejusdem Ma- 
gistratus omnimodo transferendum duximus, praesentibusque trans- 
ferentes et ad quod melius visum fuerit Altare applicantes Alta- 
ristamque praesentantes, Jus et Facultatem impertimur, ita ut 
abhinc in posterum neque Magistratus civilis ad dictam capellam 
quemquam praesentare, neque ullum aliud jus praetendere yaleat, 
sed altaristam duntaxat ad ministerium fundationis olim Joannis 
Figura et altare ejusdem in Oratorio S. Spiritus situm vel de 
novo erigendum praesentet et per eundem praedicto Monasterio 
in omnibus satisfieri peteret. Deinde, ut omnes et quicunque re- 
ditus, census, fundi, domus, areae et quicunque alii immobilium 
mobiliumve bouorum proventus, quorum hactenus in usu et pos- 
sessione praedictae Capellae nomine ejusdem Praepositus esse so- 
lebat ac debebat, nullis penitus exceptis, ad praedictum Altare 
modo, puo supra translatum perpetuis temporibus pro dote ipsius 
et Altaristae permaneant et pertineant. Insuper et omnis generis 
supellex Ecclesiae praedictae Capellae aurea, argentea, aenea,
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9. Kościół i klasztor XX. Dominikanów, pod tytułem  
ś. Hyacyntego (Jacka). Obszerną i szczegółową wiado
mość o zgromadzeniu XX. Dominikanów warszawskich 
i ich kościele znajdzie ciekawy czytelnik w dziele J. Bar
toszewicza ykościoły warszawskie, od strony 171 Ja nad
mienię tu pokrótce o tem zgromadzeniu tylko to, com 
o niem wyczytał w Bzowskiego dziełach i w innych hi-